



# PROPOSTA COMERCIAL

*[Handwritten signatures in blue ink]*

**CEDEPAM**

Centro de Desenvolvimento e Planejamento Administrativo Municipal

+55 85 992805711 cedepam@cedepam.com.br

CNPJ: 04.255.307/0001-94



## CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

Fortaleza, 03 de Agosto de 2020 ✓

À

Comissão Permanente de Licitações ✓

Granja-CE

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.07.06.01 ✓

Prezados Senhores

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 2020.07.06.01, pelo preço global de R\$ 148.294,15 (Cento e Quarenta e Oito Mil, Duzentos e Noventa e Quatro reais e Quinze centavos), com prazo de execução de 6 (Seis) meses. Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. Mônica Maria Castro de Sousa, OAB nº 22969 expedida em 13/07/2012 e CPF nº 310.205.343-20, como representante legal desta empresa. Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (Noventa) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação. Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

  
MÔNICA MARIA CASTRO DE SOUSA

CPF: 310.205.343-20

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO

ADMINISTRATIVO MUNICIPAL CEDEPAM EIRELI

CNPJ: 04.255.307/0001-94

**CEDEPAM**

Centro de Desenvolvimento e Planejamento Administrativo Municipal

☎ +55 85 992805711 ✉ cedepam@cedepam.com.br

CNPJ: 04.255.307/0001-94



**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES PARA CONTROLE DE AGRAVOS NO MUNICÍPIO DE GRANJA, CONFORME PROJETO.**

**ORÇAMENTO DETALHADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
<b>ETAPA 1: Realização de 1 oficina com carga horária de 24/h/a, para capacitação do grupo de trabalho interinstitucional, de até 20 pessoas, para atuação junto às famílias contempladas com as ações de Melhorias Sanitárias Domiciliares</b>					
1	Realização de 1 oficina com carga horária de 24/h/a, para capacitação do grupo de trabalho interinstitucional, de até 20 pessoas, para atuação junto às famílias contempladas com as ações de Melhorias Sanitárias Domiciliares, com os seguintes temas: - O que é um Projeto? - Apresentação do objeto do acompanhamento; - Apresentação dos instrumentais de acompanhamento; - Governança; - Participação Social; - Engajamento; - Cidadania; etc	H	24	R\$ 320,00	R\$ 7.680,00
2	Contratação de serviços para impressão de 20 apostilas para oficina de capacitação do grupo de trabalho interinstitucional, para atuação junto às famílias contempladas com as ações de Melhorias Sanitárias Domiciliares.	UN	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
3	Contratação de serviços de buffet para 20 participantes das oficinas de capacitação do grupo de trabalho interinstitucional, para atuação junto às famílias contempladas com as ações de Melhorias Sanitárias Domiciliares, durante 3 dias de treinamento.	UN	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
<b>TOTAL ETAPA 1</b>					<b>R\$ 8.860,00</b>

**ETAPA 2: Elaboração do diagnóstico situacional com levantamento dos Conhecimentos Atitudes e Práticas das famílias beneficiadas com a Melhorias Sanitárias Domiciliares**

**CEDEPAM**

Centro de Desenvolvimento e Planejamento Administrativo Municipal

+55 85 992805711 | [cedepam@cedepam.com.br](mailto:cedepam@cedepam.com.br)

CNPJ: 04.255.307/0001-94



4	Contratação de serviços técnicos profissionais para elaboração do diagnóstico situacional com levantamento dos Conhecimentos Atitudes e Práticas das famílias beneficiadas com a Melhorias Sanitárias Domiciliares, que deverá contemplar: - Visita técnica; - Pesquisa in loco; - Análise de beneficiários; - Análise institucional; - Análise situacional; - Análise SWOT; - Levantamento dos conhecimentos, atitudes e práticas das famílias atendidas - Validação do dimensionamento OBS: > Os custos deverão contemplar todas as despesas de impressão relacionada ao produto e eventuais custos com os profissionais envolvidos com o produto.	N	R\$ 29.000,00	R\$ 29.000,00
TOTAL ETAPA 2				R\$ 29.000,00
<b>ETAPA 3: Realização de 08 seminários de mobilização e sensibilização, com carga horaria de 4 h/a, nas comunidades beneficiadas com a obra de Melhorias Sanitárias, que são: Localidade de Tiaia/Tiaia de Cima/Tiaia de Baixo, Timonha, Palmeiras, Vereda do Gato, Adrianópolis, Cajueiro dos Coutinhos, Vereda do Zuza e Tabuleiro da Onça. O seminário terá como público alvo as famílias beneficiárias com as obras de Melhorias Sanitárias Domiciliares, lideranças comunitárias e comunidade em geral, totalizando 100 participantes.</b>				
5	Contratação de serviços técnicos profissionais para realização de 08 seminários de mobilização e sensibilização, com carga horaria de 4 h/a, nas comunidades beneficiadas com a obra de Melhorias Sanitárias, que são: Localidade de Tiaia/Tiaia de Cima/Tiaia de Baixo, Timonha, Palmeiras, Vereda do Gato, Adrianópolis, Cajueiro dos Coutinhos, Vereda do Zuza e Tabuleiro da Onça. O seminário terá como público alvo as famílias beneficiárias com as obras de Melhorias Sanitárias Domiciliares, lideranças comunitárias e comunidade em geral, totalizando 100 participantes. > Serão 8 seminários, um em cada localidade, com duração de 4 h/a cada. OBS: > Após o encerramento do seminário, deverão ser apresentadas avaliação de satisfação e relatório fotográfico do evento. > Os custos do seminário deverão contemplar deslocamento e hospedagem do facilitador.		R\$ 320,00	R\$ 10.240,00
TOTAL ETAPA 3				R\$ 10.240,00



**ETAPA 4: Elaboração da matriz de risco do projeto, visando a identificação de possíveis problemas no andamento da obra de implantação das Melhorias Sanitárias Domiciliares, através da análise do projeto da obra, análise das partes interessadas, normativos dos convênios**

6	Contratação de serviços técnicos profissionais para elaboração da matriz de risco do projeto, visando a identificação de possíveis problemas no andamento da obra de implantação das Melhorias Sanitárias Domiciliares, através da análise do projeto da obra, análise das partes interessadas, normativos dos convênios. A matriz de risco deverá conter no mínimo: - Visita técnica; - Premissas; - Identificação de possíveis problemas na execução da obra; - Medidas de contingência e contenção; - Classificação de risco - Formas de atuação junto à comunidade e aos responsáveis no município. OBS: > Os custos deverão contemplar todas as despesas de impressão relacionada ao produto e eventuais custos com os profissionais envolvidos com o produto.	H	1	R\$ 25.374,15	R\$ 25.374,15
TOTAL ETAPA 4					R\$ 25.374,15

**ETAPA 5: Realização de 1 curso de capacitação, com duração de 24 h/a, para 60 participantes, que irão atuar como agentes multiplicadores das ações de Educação em Saúde Ambiental na implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Controle de Agravos**

7	Contratação de serviços técnicos profissionais para realização de curso de capacitação, com duração de 24 h/a, para 100 participantes, que irão atuar como agentes multiplicadores das ações de Educação em Saúde Ambiental na implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Controle de Agravos, com os seguintes temas: - Conservação das melhorias sanitárias - A importância do saneamento para o meio ambiente - Outros temas que possam surgir após a conclusão do diagnóstico; OBS: > O curso será dividido em 4 turmas, com 25 participantes cada, com 24 h/a para cada turma, com duração de 3 dias para cada turma. > Ao encerramento da capacitação deverá ser apresentada avaliação de satisfação, ficha de frequência e relatório fotográfico. > Os custos da oficina deverão contemplar: criação do conteúdo da apostila, deslocamento e hospedagem do facilitador.	UN	96	R\$ 320,00	R\$ 30.720,00
---	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	----	---------------	------------------



8	Contratação de serviços para impressão de 100 apostilas para oficina de capacitação dos agentes multiplicadores das ações de Educação em Saúde Ambiental na implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Controle de Agravos	UN	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
9	Contratação de serviços de buffet para 100 participantes das oficinas de capacitação dos agentes multiplicadores das ações de Educação em Saúde Ambiental na implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Controle de Agravos, durante 3 dias de treinamento.	UN	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
TOTAL ETAPA 5					R\$ 36.620,00

**ETAPA 6: Realização de 16 seminários de conscientização, com carga horaria de 4 h/a, nas comunidades beneficiadas com a obra de Melhorias Sanitárias, que são: Localidade de Tiaia/Tiaia de Cima/Tiaia de Baixo, Timonha, Palmeiras, Vereda do Gato, Adrianópolis, Cajueiro dos Coutinhos, Vereda do Zuza e Tabuleiro da Onça. O seminário terá como público alvo as famílias beneficiárias, com as obras de Melhorias Sanitárias Domiciliares, lideranças comunitárias e comunidade em geral, totalizando 100 participantes.**

10	Contratação de serviços técnicos profissionais para realização de 16 seminários de conscientização, com carga horaria de 4 h/a cada, sendo 2 seminários em cada localidade beneficiadas com a obra de Melhorias Sanitárias, que são: Tiaia/Tiaia de Cima/Tiaia de Baixo, Timonha, Palmeiras, Vereda do Gato, Adrianópolis, Cajueiro dos Coutinhos, Vereda do Zuza e Tabuleiro da Onça. O seminário terá como público alvo as famílias beneficiárias com as obras de Melhorias Sanitárias Domiciliares, lideranças comunitárias e comunidade em geral. O seminário deverá abordar os seguintes temas: - Conservação das melhorias sanitárias - A importância do saneamento para o meio ambiente - Outros temas que possam surgir após a conclusão do diagnóstico; OBS: > Após o encerramento do seminário, deverão ser apresentadas avaliação de satisfação e relatório fotográfico do evento. > Os custos da oficina deverão contemplar: criação do conteúdo da apostila, deslocamento e hospedagem do facilitador.	H	64	R\$ 320,00	R\$ 20.480,00
TOTAL ETAPA 6					R\$ 20.480,00

**ETAPA 7: Realização de 01 curso de capacitação em Educação Ambiental, com duração de 24 h/a, para 40 participantes, sendo 20 vagas para beneficiários das obras de Melhorias Sanitárias e 20 vagas para a comunidade em geral da localidade que receberá a intervenção**

CEDEPAM

Centro de Desenvolvimento e Planejamento Administrativo Municipal

+55 85 992805711 cedepam@cedepam.com.br

CNPJ: 04.255.307/0001-94



11	<p>Contratação de serviços técnicos profissionais para realização de curso de capacitação em Educação Ambiental, com duração de 24 h/a, para 40 participantes, sendo 20 vagas para beneficiários das obras de Melhorias Sanitárias e 20 vagas para a comunidade em geral da localidade que receberá a intervenção. A capacitação abordará os seguintes temas:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Impactos Ambientais</li><li>- Preservação Ambiental</li><li>- Impacto da espécie humana sobre a natureza</li><li>- Descarte correto de resíduos sólidos;</li><li>- Coleta seletiva</li><li>- Outros temas que possam surgir após o diagnóstico</li></ul> <p>OBS:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>&gt; O curso será realizado em 2 turmas, com 20 participantes, com 24 h/a, divididas em 3 dias para cada turma.</li><li>&gt; Ao encerramento da capacitação deverá ser apresentada avaliação de satisfação, ficha de frequência e relatório fotográfico.</li><li>&gt; Os custos da oficina deverão contemplar: criação do conteúdo da apostila, deslocamento e hospedagem do facilitador.</li></ul>		48	R\$ 320,00	R\$ 15.360,00
12	Contratação de serviços para impressão de 40 apostilas para oficina de capacitação das ações de Educação em Saúde Ambiental na implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Controle de Agravos	N	40	R\$ 14,00	R\$ 560,00
13	Contratação de serviços de buffet para 40 participantes das oficinas de capacitação dos agentes multiplicadores das ações de Educação em Saúde Ambiental na implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Controle de Agravos, durante 3 dias de treinamento.	N	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
<b>TOTAL ETAPA 7</b>					R\$ 17.720,00
<b>VALOR TOTAL</b>					R\$ 148.294,15
OBS1	Nos valores apresentados já estão inclusos todos os custos (impostos, encargos sociais, insumos. Etc)				

**CEDEPAM**

Centro de Desenvolvimento e Planejamento Administrativo Municipal

+55 85 992805711 cedepam@cedepam.com.br

CNPJ: 04.255.307/0001-94